



Diário Oficial Eletrônico

Ano XII - Edição Nº 2.673 - COMPLEMENTAR = - | Aquidauana - MS | quarta-feira, 11 de junho de 2025 - 10 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	HOMOLOGAÇÕES	2
PODER EXECUTIVO	1	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO	6
LICITAÇÕES	1		

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº037/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA

OBJETO: O presente Termo tem como objeto o acréscimo de Valor do Contrato Administrativo nº 196/2024, originado do Pregão Presencial nº 037/2023, cujo objeto é a aquisição futura de pó de pedra e brita, com vigência de 12 meses. De acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato.

Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor atual	Acréscimo
01	Pedra brita nº 0	m³	100	R\$193,00	R\$ 4.825,00
01	Pedrisco	m³	154	R\$ 208,00	R\$7.904,00
06	Pó de Pedra	m³	258	R\$ 222,00	R\$14.208,00
TOTAL: 26.937,00					

O referido termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor de 24,98%, conforme justificativa em anexo. Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo equivalente a **R\$ 26.937,00 (vinte e seis mil, novecentos e trinta e sete reais)**. O valor global do presente contrato passa a ser de R\$135.545,00(cento e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso 65, II, alínea "d", da lei nº 8.666/93.

Aquidauana/MS, 06 de junho de 2025.

ASSINANTES:

Contratante: MAURO LUIZ BATISTA – Prefeito Municipal

Contratada: MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA, Rep. Michel Issa Filho

Prefeito – **Mauro Luiz Batista**
Vice-Prefeito - **Murilo Acosta Silva**
Procuradora Jurídica – **Catharine Marques Macedo**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Gestão Estratégica **Alexandre Gustavo Riva Périco**
Secretário Municipal de Meio Ambiente – **Humberto Antonio Fleitas Torres**
Secretário Municipal de Produção -**Cipriano Mendes da Costa**
Secretário Municipal de Assistência Social - **Cleriton Alvarenga Ferreira**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento **Sandra Maria Santos Calonga**
Secretária Municipal de Educação **Wilsanda Aparecida de Lima Béda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas **Robert Cacho de Barros**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – **Pedro Henrique Mendes Fialho**
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - **Wellington Moresco**
Diretora da Agência de Comunicação – **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



HOMOLOGAÇÕES



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 13/2025

Processo Adm.: 49/2025
Data do Processo: 29/04/2025

Código do Registro no TCE: 6EED29813E10C5481E75D3A7135156A33302100C.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- 49/2025
- a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação: 13/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: Possível aquisição futura de sacos de lixo e copos descartáveis

Participante: ELO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 200 litros, 12 (doze) micras, tamanho/medindo: 90x110cm - (pacote c/ 100 unidades) - Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 200 litros, 12 (doze) micras, tamanho/medindo: 90x110cm - (pacote c/ 100 unidades) Marca: NECKPLAST SACO	3.400,0	UN	33,58	114.172,00
2	Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 150 litros, 12 (doze) micras, tamanho/medindo: 85x105cm, (pacote c/ 100 unidades) - Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 150 litros, 12 (doze) micras, tamanho/medindo: 85x105cm, (pacote c/ 100 unidades) Marca: NECKPLAST SACO	2.600,0	UN	33,50	87.100,00
3	Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 100 litros, 10 (dez) micras, tamanho/medindo: 80x90cm, (pacote c/ 100 unidades) - Sacos plásticos de lixo reforçado preto de 100 litros, 10 (dez) micras, tamanho/medindo: 80x90cm, (pacote c/ 100 unidades) Marca: NECKPLAST SACO	2.950,0	UN	23,00	67.850,00
8	Sacos de lixo plásticos (polietileno de alta densidade) para acondicionamento de resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, na cor branca, de uso único. 50 litros. Conforme norma ABNT NBR 9191. dimensões Largura x Altura x Espessura (CM) Saco para resíduo Hospitalar Infec 50L 63 x 80 x 0,018 Pacote com 100 unidades - Sacos de lixo plásticos (polietileno de alta densidade) para acondicionamento de resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, na cor branca, de uso único. 50 litros. Conforme norma ABNT NBR 9191. dimensões Largura x Altura x Espessura (CM) Saco para resíduo Hospitalar Infec 50L 63 x 80 x 0,018 Pacote com 100 unidades Marca: NECKPLAST SACO	360,000	UN	21,40	7.704,00
9	Sacos de lixo plásticos (polietileno de alta densidade) para acondicionamento de resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, na cor branca, de uso único. 100 litros. Conforme norma ABNT NBR 9191. dimensões Largura x Altura x Espessura (CM) Saco para resíduo Hospitalar Infec 100L: 75 x 105 x 0,018 Pacote com 100 unidades - Sacos de lixo plásticos (polietileno de alta densidade) para acondicionamento de resíduos infectantes hospitalares descartados em geral, na cor branca, de uso único. 100 litros. Conforme norma ABNT NBR 9191. dimensões Largura x Altura x Espessura (CM) Saco para resíduo Hospitalar Infec 100L: 75 x 105 x 0,018 Pacote com 100 unidades	360,000	UN	35,58	12.808,80





Marca: NECKPLAST SACO

Total do Participante: **289.634,80**

Participante: MULTI WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Sacos plásticos de lixo preto de 30 litros, 6 (seis) micras, tamanho/medindo: 62x59cm, (pacote c/ 100 unidades) - Sacos plásticos de lixo preto de 30 litros, 6 (seis) micras, tamanho/medindo: 62x59cm, (pacote c/ 100 unidades) Marca: I. PLAST UND	970,000	UN	11,99	11.630,30
5	Sacos plásticos de lixo preto de 60 litros, 8 (oito) micras, tamanho/medindo: 60x70cm - (pacote c/ 100 unidades) - Sacos plásticos de lixo preto de 60 litros, 8 (oito) micras, tamanho/medindo: 60x70cm - (pacote c/ 100 unidades) Marca: I. PLAST UND	480,000	UN	17,49	8.395,20

Total do Participante: **20.025,50**

Participante: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Copo descartável com capacidade de 180ml, fabricado em polipropileno (PP) ou poliestireno (PS), de cor translúcida ou branca. Produto de uso único, resistente, atóxico e inodoro. Deve possuir superfície lisa, sem rebarbas ou deformações, garantindo segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 unidades, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade. - Copo descartável com capacidade de 180ml, fabricado em polipropileno (PP) ou poliestireno (PS), de cor translúcida ou branca. Produto de uso único, resistente, atóxico e inodoro. Deve possuir superfície lisa, sem rebarbas ou deformações, garantindo segurança no manuseio. Embalagem contendo 100 unidades, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade. Marca: Fonplast Unidade	12.744,	UN	3,61	46.005,84
7	Copo descartável com capacidade de 50ml, fabricado em polipropileno (PP) ou poliestireno (PS), de cor translúcida ou branca. Produto de uso único, resistente, atóxico e inodoro. Deve possuir superfície lisa, sem rebarbas ou deformações, garantindo segurança no manuseio. Indicado para uso em degustações, cafés ou amostras. Embalagem contendo 100 unidades, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade - Copo descartável com capacidade de 50ml, fabricado em polipropileno (PP) ou poliestireno (PS), de cor translúcida ou branca. Produto de uso único, resistente, atóxico e inodoro. Deve possuir superfície lisa, sem rebarbas ou deformações, garantindo segurança no manuseio. Indicado para uso em degustações, cafés ou amostras. Embalagem contendo 100 unidades, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade Marca: Fonplast Unidade	1.900,0	UN	2,18	4.142,00

Total do Participante: **50.147,84**

Total Geral: 359.808,14

Aquidauana, 10 de Junho de 2025

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ BATISTA:23668946191
Dados: 2025.06.10 10:02:05 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

Página: 1 / 2

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 14/2025

Processo Adm.: 52/2025

Data do Processo: 13/05/2025

Código do Registro no TCE: 9F8B9AA9B2B5DD226CD391C4AC2C14009CE11FA2.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação: 14/2025 - PE

c) Modalidade: Pregão eletrônico

d) Data de Homologação:

e) Objeto da Licitação: Aquisição de cestas básicas para atender as demandas emergenciais relacionadas à vulnerabilidade econômica e social.

Participante: COMERCIAL T & C LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CESTA BÁSICA Nº01 - CESTA BÁSICA Nº01 - COMPOSIÇÃO: 2 pacotes de ARROZ - Tipo 1, embalagem plástica, pct com 5kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 pacote de AÇÚCAR - Tipo cristal, pct de 2kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 pacote de BOLACHA - Tipo rosquinha, 300g, 1ª qualidade. MARCA: _____; 4 caixas de GELATINA - ,20g. MARCA: _____; 1 caixa de CHÁ MATE - Caixa de 500g, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 pacote de COLORÍFICO - pct de 500g, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 pacote de FARINHA DE MANDIOCA - Tipo 1, seca, fina, embalagem original com 500g. MARCA: _____; 1 pacote de FARINHA DE TRIGO - Tipo 1, embalagem original com de 1kg. MARCA: _____; 3 pacotes de FEIJÃO CARIOQUINHA - Tipo 1, embalagem plástica, pacote plástico com 1kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 unidade de FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - 250g, 1ª qualidade. MARCA: _____; 3 caixas de LEITE INTEGRAL Longa Vida - Caixinha com 1 litro. MARCA: _____; 3 pacotes de MACARRÃO ESPAGUETE - Sêmola, embalagem original com 1kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 3 pacotes de MACARRÃO PARAFUSO - Sêmola, embalagem original com 1kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 2 unidades de ÓLEO DE SOJA - Tipo 1, refinado, embalagem original com 900ml, 1ª qualidade. MARCA: _____; 1 unidade de FRANGO INTEIRO - Mínimo 3kg, máximo 4kg. MARCA: _____; 1 pacote de SAL - Pacote de 1kg. MARCA: _____; 1 pacote de FUBÁ DE MILHO - pct de 500g. MARCA: _____; 2 latas de SARDINHA - em óleo - Lata de 80g. MARCA: _____; Marca: PRÓPRIA PRÓPRIO	2	1.600,0 UN	205,00	328.000,00
2	CESTA BÁSICA Nº02 - CESTA BÁSICA Nº02 - COMPOSIÇÃO: 3 pacotes de ARROZ - Tipo 1, embalagem plástica, pct com 5kg, 1ª qualidade. MARCA: _____; 2 pacotes de AÇÚCAR - Tipo cristal, pct de 2kg, 1ª qualidade.	3	1.200,0 UN	272,00	326.400,00





MARCA: _____;
2 pacotes de BOLACHA - Tipo rosquinha, 300g, 1ª qualidade.
MARCA: _____;
6 caixas de GELATINA - ,20g. MARCA: _____;
2 caixas de CHÁ MATE - Caixa de 500g, 1ª qualidade. MARCA: _____;
1 pacote de COLORÍFICO - pct de 500g, 1ª qualidade. MARCA: _____;
1 pacote de FARINHA DE MANDIOCA - Tipo 1, seca, fina, embalagem original com 500g, 1ª qualidade. MARCA: _____;
2 pacotes de FARINHA DE TRIGO - Tipo 1, embalagem original com de 1kg. MARCA: _____;
4 pacotes de FEIJÃO CARIOQUINHA - Tipo 1, embalagem plástica, pacote plástico com 1kg. 1ª qualidade. MARCA: _____;
1 unidade de FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - 250g, 1ª qualidade. MARCA: _____;
3 caixas de LEITE INTEGRAL Longa Vida - Caixinha com 1 litro. MARCA: _____;
3 pacotes de MACARRÃO ESPAGUETE - Sêmola, embalagem original com 1kg, 1ª qualidade. MARCA: _____;
4 pacotes de MACARRÃO PARAFUSO - Sêmola, embalagem original com 1kg, 1ª qualidade. MARCA: _____;
3 unidades de ÓLEO DE SOJA - Tipo 1, refinado, embalagem original com 900ml, 1ª qualidade. MARCA: _____;
1 unidade de FRANGO INTEIRO - Mínimo 3kg, máximo 4kg. MARCA: _____;
1 pacote de SAL - Pacote de 1kg. MARCA: _____;
1 pacote de FUBÁ DE MILHO - pct de 500g. MARCA: _____;
3 latas de SARDINHA - em óleo - Lata de 80g. MARCA: _____;
Marca: PROPRIA PROPRIO

Total do Participante: 654.400,00

Total Geral: 654.400,00

Aquidauana, 10 de Junho de 2025

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ BATISTA:23668946191
Dados: 2025.06.10 10:01:05 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal





FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

PESSOA FÍSICA, MEI OU PARA GRUPO E COLETIVO SEM PERSONALIDADE JURÍDICA (SEM CNPJ)

1. DADOS DO AGENTE CULTURAL

Nome Completo:		
Nome artístico ou nome social (se houver):		
CPF:		
CNPJ (Se a inscrição for realizada em nome do MEI):		
RG:	Data de nascimento:	
E-mail:	Telefone:	
Endereço completo:		
CEP:	Cidade:	Estado:

1.1 Mini Currículo ou Mini portfólio: (Escreva aqui um resumo do seu currículo destacando as principais atuações culturais realizadas. Você encaminhar o currículo em anexo, se quiser)

1.2 Pertence a alguma comunidade tradicional?

- | | |
|---|---|
| ☐ Não pertencem a comunidade tradicional | ☐ Comunidades Ribeirinhas |
| ☐ Comunidades Extrativistas | ☐ Comunidades Rurais |
| ☐ Indígenas | ☐ Povos Ciganos |
| ☐ Pescadores(as) Artesanais | ☐ Povos de Terreiro |
| ☐ Quilombolas | ☐ Outra comunidade tradicional, indicar qual |

1.3 Gênero:

- | | |
|---|--|
| ☐ Mulher cisgênero | ☐ Homem cisgênero |
| ☐ Mulher Transgênero | ☐ Homem Transgênero |
| ☐ Pessoa Não Binária | ☐ Não informar |

1.4 Raça, cor ou etnia:

- | | | | | |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
| ☐ Branca | ☐ Preta | ☐ Parda | ☐ Indígena | ☐ Amarela |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|

1.5 Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD? ☐ Sim ☐ Não

1.5.1 Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência?

- | | | | | |
|---|---------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|
| ☐ Auditiva | ☐ Física | ☐ Intelectual | ☐ Múltipla | ☐ Visual |
| ☐ Outro tipo, indicar qual | | | | |

1.6 Qual o seu grau de escolaridade?

- | | |
|--|--|
| ☐ Não tenho Educação Formal | |
| ☐ Ensino Fundamental Incompleto | ☐ Ensino Fundamental Completo |
| ☐ Ensino Médio Incompleto | ☐ Ensino Médio Completo |
| ☐ Curso Técnico Completo | |
| ☐ Ensino Superior Incompleto | ☐ Ensino Superior Completo |
| ☐ Pós Graduação Completo | ☐ Pós-Graduação Incompleto |

1.7 Qual a sua renda mensal fixa individual (média mensal bruta aproximada) nos últimos 3 meses? (Calcule fazendo uma média das suas remunerações nos últimos 3 meses. Em 2023, o salário mínimo foi fixado em R\$ 1.320,00.)

- | | | |
|---|--|---|
| ☐ Nenhuma renda. | ☐ Até 1 salário mínimo | ☐ De 1 a 3 salários mínimos |
| ☐ De 3 a 5 salários mínimos | ☐ De 5 a 8 salários mínimos | ☐ De 8 a 10 salários mínimos |
| ☐ Acima de 10 salários mínimos | | |





1.8 Você é beneficiário de algum programa social?

- ☐ Não ☐ Bolsa família ☐ Benefício de Prestação Continuada
☐ Outro, indicar qual

1.9 Vai concorrer às cotas? ☐ Sim ☐ Não

1.9.1 Se sim. Qual?

- ☐ Pessoa negra ☐ Pessoa indígena ☐ Pessoa com deficiência

1.10 Qual a sua principal função/profissão no campo artístico e cultural?

- ☐ Artista, Artesão(a), Brincante, Criador(a) e afins.
☐ Instrutor(a), oficineiro(a), educador(a) artístico(a)-cultural e afins.
☐ Curador(a), Programador(a) e afins.
☐ Produtor(a) ☐ Gestor(a) ☐ Técnico(a)
☐ Consultor(a), Pesquisador(a) e afins. ☐ Outro(a)s

1.11 Você está representando um coletivo (sem CNPJ)? ☐ Não ☐ Sim

1.11.1 Caso tenha respondido "sim":

Nome do coletivo:

Ano de Criação: Quantas pessoas fazem parte do coletivo?

Nome completo e CPF das pessoas que compõem o coletivo:

2 - PESSOA JURÍDICA

2.1. DADOS DO AGENTE CULTURAL

Razão Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Endereço da sede:

Cidade:

Estado:

Número de representantes legais:

Nome do representante legal:

CPF do representante legal:

E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

2.2 Gênero do representante legal

- ☐ Mulher cisgênero ☐ Mulher Transgênero
☐ Homem cisgênero ☐ Homem Transgênero
☐ Não Binária ☐ Não informar

2.3 Raça/cor/etnia do representante legal

- ☐ Branca ☐ Preta ☐ Parda ☐ Amarela ☐ Indígena

2.4 Representante legal é pessoa com deficiência - PCD? ☐ Sim ☐ Não

2.4.1 Caso tenha marcado "sim" qual o tipo de deficiência?

- ☐ Auditiva ☐ Física ☐ Intelectual ☐ Múltipla ☐ Visual
☐ Outra, indicar qual



2.5 Escolaridade do representante legal

- ☐ Não tenho Educação Formal
- ☐ Ensino Fundamental Incompleto ☐ Ensino Fundamental Completo
- ☐ Ensino Médio Incompleto ☐ Ensino Médio Completo
- ☐ Curso Técnico completo
- ☐ Ensino Superior Incompleto ☐ Ensino Superior Completo
- ☐ Pós Graduação completo ☐ Pós-Graduação Incompleto

3. DADOS DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto:

3.2 Escolha a categoria a que vai concorrer:

3.3 Descrição do projeto (Na descrição, você deve apresentar informações gerais sobre o seu projeto. Algumas perguntas orientadoras: O que você realizará com o projeto? Por que ele é importante para a sociedade? Como a ideia do projeto surgiu? Conte sobre o contexto de realização.)

3.4 Objetivos do projeto (Neste campo, você deve propor objetivos para o seu projeto, ou seja, deve informar o que você pretende alcançar com a realização do projeto. É importante que você seja breve e proponha entre três e cinco objetivos.)

3.5 Metas (Neste espaço, é necessário detalhar os objetivos em pequenas ações e/ou resultados que sejam quantificáveis. Por exemplo: Realização de 02 oficinas de artes circenses; Confecção de 80 figurinos; 120 pessoas idosas beneficiadas.)

3.6 Perfil do público a ser atingido pelo projeto (Preencha aqui informações sobre as pessoas que serão beneficiadas ou participarão do seu projeto. Perguntas orientadoras: Quem vai ser o público do seu projeto? Essas pessoas são crianças, adultas e/ou idosas? Elas fazem parte de alguma comunidade? Qual a escolaridade delas? Elas moram em qual local, bairro e/ou região? No caso de públicos digitais, qual o perfil das pessoas a que seu projeto se direciona?)

3.7 Sua ação cultural é voltada prioritariamente para algum destes perfis de público?

- ☐ Pessoas vítimas de violência ☐ Pessoas em situação de pobreza
- ☐ Pessoas em situação de rua (moradores de rua) ☐ Mulheres
- ☐ Pessoas em situação de restrição e privação de liberdade (população carcerária)
- ☐ Pessoas com deficiência ☐ LGBTQIAPN+
- ☐ Pessoas em sofrimento físico e/ou psíquico ☐ Negros e/ou negras
- ☐ Povos e comunidades tradicionais ☐ Ciganos
- ☐ Indígenas ☐ Não é voltada especificamente para um perfil, é aberta para todos
- ☐ Outros, indicar qual

3.8 Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serão implementadas ou estarão disponíveis para a participação de Pessoas com deficiência - PCD's, tais como, intérprete de libras, audiodescrição, entre outras medidas de acessibilidade a pessoas com deficiência, idosos e mobilidade reduzida, conforme Instrução Normativa MINC nº 10/2023)

3.8. 1 Acessibilidade arquitetônica:

- ☐ rotas acessíveis, com espaço de manobra para cadeira de rodas;
- ☐ piso tátil; ☐ rampas; ☐ corrimãos e guarda-corpos;
- ☐ assentos para pessoas obesas; ☐ elevadores adequados para pessoas com deficiência;
- ☐ banheiros femininos e masculinos adaptados para pessoas com deficiência;
- ☐ vagas de estacionamento para pessoas com deficiência;
- ☐ iluminação adequada; ☐ Outra _____





3.8.2 Acessibilidade comunicacional:

- () a Língua Brasileira de Sinais - Libras; () o sistema Braille;
() o sistema de sinalização ou comunicação tátil; () a audiodescrição;
() as legendas; () a linguagem simples;
() textos adaptados para leitores de tela; e
() Outra _____

3.8.3 Acessibilidade atitudinal:

- () capacitação de equipes atuantes nos projetos culturais;
() contratação de profissionais com deficiência e profissionais especializados em acessibilidade cultural;
() formação e sensibilização de agentes culturais, público e todos os envolvidos na cadeia produtiva cultural; e
() outras medidas que visem a eliminação de atitudes capacitistas.

3.8.4 Informe como essas medidas de acessibilidade serão implementadas ou disponibilizadas de acordo com o projeto proposto.

3.9 Local onde o projeto será executado (Informe os espaços culturais e outros ambientes, além de municípios e Estados onde a sua proposta será realizada)

3.10 Previsão do período de execução do projeto Data de início: Data final:

3.11 Equipe

Informe quais são os profissionais que atuarão no projeto, conforme quadro a seguir:

Nome do profissional/empresa	Função no projeto	CPF/CNPJ	Mini currículo
Ex.: João Silva	Cineasta	123456789101	(Insira uma breve descrição da trajetória da pessoa que será contratada)

3.12 Cronograma de Execução

Descreva os passos a serem seguidos para execução do projeto.

Atividade	Etapas	Descrição	Início	Fim
Ex: Comunicação	Pré-produção	Divulgação do projeto nos veículos de imprensa	11/10/2024	11/11/2024

3.13 Estratégia de divulgação

Apresente os meios que serão utilizados para divulgar o projeto. ex.: impulsionamento em redes sociais.

3.14 Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

(Informe se o projeto prevê apoio financeiro, tais como cobrança de ingressos, patrocínio e/ou outras fontes de financiamento. Caso positivo, informe a previsão de valores e onde serão empregados no projeto.)

- () Não, o projeto não possui outras fontes de recursos financeiros
- () Apoio financeiro municipal () Apoio financeiro estadual
() Recursos de Lei de Incentivo Municipal () Recursos de Lei de Incentivo Estadual
() Recursos de Lei de Incentivo Federal
() Patrocínio privado direto () Patrocínio de instituição internacional
() Doações de Pessoas Físicas () Doações de Empresas
() Cobrança de ingressos () Outros

Se o projeto tem outras fontes de financiamento, detalhe quais são, o valor do financiamento e onde os recursos serão empregados no projeto.





3.15 O projeto prevê a venda de produtos/ingressos?

(Informe a quantidade dos produtos a serem vendidos, o valor unitário por produto e o valor total a ser arrecadado. Detalhe onde os recursos arrecadados serão aplicados no projeto.)

4. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Preencha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etapas às quais elas estão relacionadas.

Pode haver a indicação do parâmetro de preço (Ex.: preço estabelecido no SALICNET, 3 orçamentos, etc) utilizado com a referência específica do item de despesa para auxiliar a análise técnica da comissão de seleção.

Descrição do item	Justificativa	Unidade medida	de	Valor unitário	Quantidade	Valor total	Referência de preço (opcional)
Ex.: Fotógrafo	Profissional necessário para registro da oficina	Serviço		R\$1.100,00	1	R\$1.100,00	

5. DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

Caso queira, junte documentos que auxiliam na análise do seu projeto e da sua equipe técnica, tais como currículos e portfólios, entre outros documentos que achar necessário.

